**Univerzita Karlova**
**Filozofická fakulta**
Ústav světových dějin

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Historie – Obecné dějiny:
Civilizace a kultura středověké Evropy

Bc. Simona Reseková

**Benátsko-kilíkijské vzťahy v rokoch 1199-1375**

Venetian-Cilician relations between 1199-1375

Praha 2018

Vedúci práce: doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetku použitú literatúru a pramene a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia k získaniu rovnakého či iného titulu.

V Prahe dňa 20. 7. 2018

.....
Bc. Simona Reseková

Na tomto mieste chcem poďakovať viacerým ľuďom, bez ktorých by táto práca nevznikla vôbec alebo s veľkými obtiažami. Ďakujem môjmu vedúcemu doc. PhDr. Václavovi Drškovi, Ph.D., že sa zasadil o to, aby mi vôbec bola poskytnutá možnosť prácu na zmienenú tému písať. Ďakujem aj svojej externej konzultantke PhDr. Petre Košťálovej, Ph.D. za konzultáciu statí týkajúcich sa arménskych dejín. Za priateľské a kolegiálne zázemie ďakujem mojím benátskym profesorom, ktorí mi boli nápomocní počas môjho študijného pobytu na univerzite Ca' Foscari, menovite pánovi Aldovi Ferrarimu a pani Soni Haroutyunian. Ďakujem aj mojej učiteľke arménčiny pani Larise Grigoryan. Za základy grabaru vďačím nesmierne trpezlivému prístupu pána Haiga Utidjiana a jemu spoločne s Mgr. Miladou Kiliánovou za pomoc so ziskom študijných materiálov a za to, že ma brali ako seberovnú kolegyňu a priateľku.

A v neposlednom rade ďakujem všetkým, ktorí mi boli oporou na tejto zdĺhavej a náročnej ceste: rodičom a priateľom Líde, Janke, Alene, Daniele a Vojtovi. Špeciálna vďaka za psychickú pomoc v krízových chvíľach patrí dlhoročnej priateľke Kristíne Krivdovej.

## **Abstrakt**

Práca sa venuje popisu a analýze rôznych foriem vzťahov medzi Benátskou republikou a Kilíkijským kráľovstvom v období 1198-1175, teda počas existencie kráľovstva. Na úvod ponúka stručný prehľad dejinného vývoja oboch útvarov s dôrazom na spoločné vývojové etapy do zmieňovaného obdobia. V jadre sa venuje konkrétnemu rozboru primárnych prameňov naratívneho a úradného charakteru, ktoré reflektujú vzťahy oboch štátov.

## **Kľúčové slová**

Kilíkiá, Arménsko, Benátky, Arméni, krížové výpravy, obchod

## **Abstract**

The thesis deals with the description and analysis of the various forms of relations between the Republic of Venice and the Kingdom of Cilicia in the period 1199-1175, during the existence of the kingdom. In introduction it provides a brief overview of the historical development of both states, with emphasis on common developmental stages in the mentioned period. The core analyzes primary sources of narrative and official character which reflect the relations of both states.

## **Keywords**

Cilicia, Armenia, Venice, Armenians, crusades, commerce

## Obsah

Úvod ..... 6
1. Arménsko vo vrcholnom stredoveku – zrod a zánik bagratovského kráľovstva ..... 11
1.1 Prípád Eufratézie..... 13
2. Kilícia – od Rubena do vzniku kráľovstva ..... 15
2.1. Levon II. a jeho cesta ku korunovácií ..... 21
3. Benátky ..... 23
3.1. Náčrt historického vývoja Benátok do roku 1204 ..... 23
4. Benátsko-Kilíkijské vzťahy ..... 32
4.1. Úradné dokumenty ..... 32
4.1.1. Obchodné privilégia ..... 33
4.1.2. Notárske akty ..... 41
4.1.3. Záznamy z registrov Veľkej rady ..... 44
4.1.4. Záznamy zo Senátu ..... 46
4.1.5. Záznamy z Libri Gratiarum ..... 47
4.1.6. Korešpondencia panovníkov ..... 48
4.2. Naratívne pramene ..... 53
4.2.1. Kroniky ..... 53
4.2.2. Cestopis: Milión Marca Pola ..... 54
4.2.3. Liber Secretorum Fidelium Crucis Marina Sanuda Torsella ..... 57
Záver ..... 62
Použitá literatúra ..... 65

## Úvod

Za dva hlavné objekty svojej práce som si zvolila Benátky a Kilíkiu, resp. Benátsku republiku, Serenissimu, a Kilíkijské kráľovstvo, a mojím cieľom je vysledovať ich vzájomné vzťahy na základe ako naratívnych prameňov tak prameňov úradnej povahy (či už sa jedná o notárske záznamy, kráľovské privilégia alebo korešpondenciu panovníkov), a to v období existencie Kilíkijského kráľovstva, tj. 1198–1375. Na prvý pohľad, ako napovedajú už prídomy poukazujúce na štátne zriadenie, sa jedná o dva rôznorodé celky, obchodnú republiku či komúnu, neskôr signoriu ako typický produkt latinskej civilizácie vrcholného stredoveku na jednej strane, a kráľovstvo kresťanského ľudu orientálnej proveniencie, často chybne radené medzi križiacke štáty na strane druhej. A predsa, pri bližšom pohľade na históriu oboch so zreteľom na vznik, postupné nadobúdanie moci a vyhranenie sa k suverénovi (ktorým bola pre oboch niekoľko stáročí Byzancia), nachádzame zaujímavé paralely. História oboch politických celkov siaha do staroveku, oba sa v stredoveku (Benátky v ranom, arménske kniežatstvá vo vrcholnom) stali integrálnou súčasťou mocnejšieho impéria v podobe provincie alebo vazalského štátu a oba podobnou politickou taktikou krok za krokom sledovali dosiahnutie nezávislosti, čo sa im napokon aj podarilo.

Oba ciele môjho záujmu boli rovnako významnými križovatkami kultúr medzi Západom a Východom: Benátky ako spojnice medzi latinským Západom a niekdajším materským centrom, Byzanciou, zároveň vďaka obchodnej povahe svojej republiky udržiavali od približne 9. storočia intenzívne vzťahy aj s Arabmi a celým Stredozemím; Kilíkijské kráľovstvo Veľkého, zaniknutého Arménska bola nárazníkovým štátom Byzancie a ako prvá prichádzala do styku s Arabmi, Seldžukmi či v posledných fázach svojej existencie s Mongolmi a mamelukmi. Navyše od kráľovskej korunovácie Levona II. sa pôvodné tradičné arménske usporiadanie kráľovstva zaodievalo do feudálneho šatu a skrz intenzívne obchodné kontakty, politickú spoluprácu a sobášnu politiku sa stáva zvláštnym, anomálnym kráľovstvom, v ktorom ľud je orientálny, s Európanom nezrozumiteľným jazykom a písmom, kresťanského monofyzitického vyznania (často preto označovaného hlavne v byzantských prameňoch za heretikov), avšak s feudálnym usporiadaním ako kráľovstvá v kontinentálnej Európe.

V úvodných kapitolách by som stručne načrtla tieto paralely politického vývoja oboch štátnych útvarov do počiatku 13. storočia, resp. do korunovácie Levona I., za vlády ktorého môžeme zreteľne vysledovať a analyzovať putá s obchodnými republikami, aj keď zatiaľ len prevažne obchodného charakteru. Vzhľadom na špecifiká arménskych dejín a ich politických

celkov a závislosti na Byzancii budem venovať väčšiu pozornosť Kilíkií, podporiac svoj náčrt pasážami z vybraných naratívnych prameňov lokálnej proveniencie.

Jadrom práce potom bude rozbor konkrétnych (aj keď, žiaľ, nie moc početných) primárnych prameňov dokladujúcich kontakty rôzneho druhu medzi oboma štátmi, ktoré rozdelím do dvoch častí o niekoľkých kapitolách podľa typu prameňa na pramene úradnej a pramene naratívnej povahy. V prvej časti sa zameriam na obchodné privilégiá udeľované Benátkam kilíkijskými panovníkmi a ich rozboru a popíšem špecifiká kilíkijského prostredia obchodu, pokúsiac sa vytvoriť aspoň približný obraz benátskej (nielen) obchodnej komunity v Kilíkií na pozadí obecných dejín benátskeho obchodu a benátskej politiky v danom období vo všeobecnosti. Taktiež nemôžu chýbať exempláre úradnej korešpondencie medzi arménskym kráľom a benátskym dóžom, ako aj záznamy z nosných benátskych republikánskych úradov ako bol Senát či Veľká rada, spolu so záznamami

[…]


POLO, Marco. I viaggi in Asia, in Africa, nel Mare dell'Indie descritti nel secolo XIII detto Il Milione. Parma: Pietro Fiaccadori, 1843.

POZZA, Marco; RAVEGNANI, Giorgio. I trattati con Bisanzio 992 – 1198. Venezia: Cardo, 1993.

SOPRACASA, Alessio. I trattati con il regno armeno di Cilicia. Roma: Viella, 2001.

Table chronologique de Héthoum, comte de Gorigos; in: RHC Arm.

Vitae Ducum Venetorum italice scriptae ab origine urbis, sive ab anno CCCCXXI usque ad annum MCCCCXCIII, auctore *Marino Sanuto*, Leonardi filio, patricio veneto, in: MURATORI, L.A. Rerum Italicarum Scriptores, tomo XXII. Milano: Typographia Societatis Palatinae in Regia Curia, 1733.

#### **Sekundárna literatúra:**

ALISHAN, Ghewond M. L'Armeno-Veneto: compendio storico e documenti delle relazioni degli Armeni coi Veneziani. Primo periodo. Secoli XIII-IV. Venezia: Stab. Tip. Armeno-S. Lazzaro, 1893. Parte I.

ALISHAN, Ghewond M. Léon le Magnifique. Premier roi de Sissouan ou de l'Arménocilie. Vénise: St. Lazare, imprimerie Mekhitariste, 1888.

ARUTJUNOVA-FIDANJAN, Viada. L'image de l'empire byzantin dans l'historiographie arménienne médiévale (Xe – Xie siècle), in: L'Arménie et Byzance. Histoire et culture. Paris: Publications de la Sorbonne, 1996.

BALARD, Michel. Les Latins en Orient (X.-XV. siècle), in: JACOBY, David. Latins, Greeks and Muslims: encounters in the Eastern Mediterranean, 10th-15th centuries. Farnham: Ashgate Variorum, 2009.

BORSARI, Silvano. Venezia e Bisanzio nel XII secolo. I rapporti economici. Venezia: Deputazione editrice, 1988.

BROUSELLE, Isabelle. L'intégration des Arméniens dans l'aristocratie byzantine au IXe siècle; in: L'Arménie et Byzance. Histoire et culture. Paris: Publications de la Sorbonne, 1996.

- CESSI, Roberto. *Le origini del ducato veneziano*. Napoli: A. Morano editore, Tipi Morano, 1951.
- CRACCO, Giorgio. *Un „altro mondo“*. Venezia nel Medioevo dal secolo XI al secolo XIV. Torino: Utet libreria, 1986.
- DÉDÉYAN, Gérard. *The Founding and Coalescence of the Rubenian Principality, 1073-1129*; in: HOVANNISIAN, Richard G. *Armenian Cilicia*. Costa Mesa, California: Mazda Publishers, 2008; s. 83.
- DÉDÉYAN, Gérard. *Les princes arméniens de l'Euphratèse et l'Empire byzantin (fin XIe – milieu XIIe S.)*, in: *L'Arménie et Byzance. Histoire et culture*. Paris: Publications de la Sorbonne, 1996.
- DOUMERC, Bernard. *Benátky a jejich impérium ve Středomoří 9.-15. století*. Praha: Karolinum, 2017.
- CHARANIS, Peter. *The Armenians in the Byzantine Empire*. Lisboa: Livraria Bertrand.
- CHEYNET, Jean-Claude. *Les Arméniens de l'empire en Orient de Constantin X à Alexis Comnène (1059-1081)*.
- JACOBY, David. *The Venetian government and administration in Latin Constantinople, 1204-1261: A State within a State*; in: ORTALLI, Gherardo; RAVEGNANI, Giorgio; SCHREINER, Peter. *Quarta Crociata. Venezia-Bisanzio-Impero Latino*. Venezia: Istituto Veneto di scienze, lettere ed arti, 2006.
- MARANINI, Giuseppe. *La costituzione di Venezia 1: Dalle origini alla Serrata*. Venezia: La Nuova Italia, 1927.
- MEZZARоба, Luca. *Il bizantinismo dei dogi di Venezia*. Tesi di laurea. Venezia: Università Ca' Foscari, 2014/2015.
- MUTAFIAN, Claude. *L'Arménie du Levant. (XIe-XIVe siècle)*. Tome I. Paris: Les Belles Lettres, 2012.
- MUTAFIAN, Claude. *Le Royaume Arménien de Cilicie*. Paris: CNRS editions, 1993, 2001.
- MUTAFIAN, Claude. *The brilliant diplomacy of Cilician Armenia*; in: HOVANNISIAN, Richard G. *Armenian Cilicia*. Costa Mesa, California: Mazda Publishers, 2008.

ORTALLI, Gherardo: Il ducato e la „civitas Rivoalti“: tra carolingi, bizantini e sassoni; in: CRACCO, Giorgio; ORTALLI, Gherardo; CRACCO RUGGINI, Lellia; PAVAN, Massimiliano. Storia di Venezia. Vol. 1. Origini – età ducale. Roma: Istituto della Enciclopedia italiana fondata da Giovanni Treccani, 1992.

RESEKOVÁ, Simona. Byzantské prvky v benátskom politickom usporiadaní. Klauzurní práce. Praha: 2018.

RESEKOVÁ, Simona. Severotalianske komúny v štaufskom období. Bakalárska práce. Praha: Univerzita Karlova, 2015.

RUNCIMAN, Steve. L'intervento di Venezia dalla prima alla terza Crociata. in: Venezia dalla prima crociata alla conquista di Costantinopoli del 1204. Firenze: G. C. Sansoni, 1965.

ZEKIYAN, Levon Boghos. The Bagratid Era in Armenian History (804 – 1080). Last splendours and the political dusk of Greater Armenia.