Ústav světových dějin FF UK

## Posudek vedoucího (oponenta) bakalářské (diplomové) práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Simona RESEKOVÁ

Název práce: Benátsko-kilíkijské vztahy v letech 1199-1375

Jméno vedoucího (oponenta) práce: doc. PhDr. Dana Picková, CSc.

**1. Heuristika**(hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Autorka by neměla uvádět mezi použitou literaturou vlastní klauzurní práci, nebo z ní dokonce citovat, protože tato práce není veřejnosti přístupná.

**2. Řešení problému**(hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

**3. Hodnocení struktury práce**(hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 2

Stručné hodnocení:

Struktura práce, jež se skládá z obsáhlé úvodní kapitoly, v níž autorka nastiňuje vývoj zemí, jejichž vztahy chce sledovat, a přehledu obsahu dobových pramenů, je v první řadě neúplná.

---

## Ústav světových dějin FF UK

Postrádám v ní především vlastní stať, která by obsahovala souvislý výklad benátsko-kilikijských vztahů, zpracovaný na základě prostudované odborné literatury a analýzy pramenů, a zobecňující závěr.

---

**4. Hodnocení kvality textu práce** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 3

Stručné hodnocení:

Autorka slibuje v Úvodu rozbor konkrétních primárních pramenů, ale ve skutečnosti pouze popisuje jejich obsah, neanalyzuje je, neprovádí jejich kritiku, a proto ani nemůže komparovat výsledky jejich rozboru se závěry historiografie, jak stojí v zadání její práce.

---

**5. Kvalita zpracování** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Vzhledem k tomu, že práce byla napsána ve slovenštině, nemohu relevantně posoudit, zda neobsahuje gramatická pochybení. Ze stylistického hlediska se domnívám, že v textu, který vypráví o ději minulém, by se neměla střídát slovesa v čase přítomném a minulém. Autorka by také měla eliminovat nepřehledná souvětí, přesahující pět řádků, v nichž se snaží sdělit příliš mnoho rozličných informací. Podobné, bohužel obsahově nepřiliš srozumitelné věty, jsem našla na několika místech jejího textu, například na s. 25: „*Pekným príkladom benátských snáh ....*“

---

---

Ústav světových dějin FF UK

### 6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Přestože mám k předložené práci řadu výhrad, musím ocenit snahu autorky seznámit se s problematikou, již si vybrala pro svoji diplomovou práci, v co neširším měřítku, a to nejen prostřednictvím studia celé řady titulů odborné literatury a pramenného materiálu, ale také v rámci pobytu na zahraniční univerzitě, konzultací s našimi i zahraničními odborníky, a v neposlední řadě také díky jazykové přípravě. Zároveň však musím konstatovat, že bohužel podcenila běžný postup psaní historické práce a nevěnovala větší pozornost interpretaci informací, získaných z pramenů. Cílem práce nemůže být samotný rozbor pramenů, který práce Resekové navíc ani neobsahuje (!). Analýza pramenů by měla být spíše jakousi cestou, jejímž prostřednictvím se autor dostane ke svému cíli, nikoliv samotným „jádnem“ práce. Předložený text pak bohužel vytváří dojem, že nebyl dokončen a podstatná část (vlastní stať obsahující výklad pramenů) mu v podstatě chybí. Práce není prosta drobných věcných chyb. Například Berke ani Alau nebyli velkými chány, Arméni nežili v novověku pouze pod nadvládou Peršanů a Osmanů, ale také carského Ruska a později Sovětského svazu, císař Nikéforos II. Fókas nevládl koncem 9. století a jeho jmenovec, vládnoucí podle Resekové o století později, byl on sám.

Text Simony Resekové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

---

### 7. Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Není Maraniniho práce z roku 1927, na jejímž základě hodnotíte vojensko-civilní správu Itálie v období raného středověku, již poněkud zastaralá? Pokud vím, neexistuje dnes na tuto problematiku jednotný názor, především co se týče zřízení exarchátu.
2. Autorka věnovala velkou pozornost závěti správkyně arménského domu v Benátkách. Jak by vysvětlila, že jí byla žena?

---

**Navržená známka:** velmi dobře

**Datum:** 20. srpna 2018

**Podpis:**